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Úvod

Žijeme online. Bez mobilu si připadáme jako bez ruky, nabíječku nosíme pro jistotu

neustále u sebe, bez navigace netrefíme ani do sousedního města a platíme zásadně naším

chytrým telefonem nebo hodinkami. To je náš život – život mileniálů, generace Y,

vysokoškolských studentů. Ráno cestou do školy posloucháme náš oblíbený podcast na

Spotify, na přednášce si píšeme poznámky do Wordu, odpoledne strávíme hraním her na

Playstationu a večer si pustíme film na Netflixu. Předplácíme si tolik služeb, že je

nedokážeme spočítat na prstech jedné ruky a díky členským programům máme pocit, že

někam patříme.

Internet a moderní technologie změnily spotřební chování a umožnily firmám představit

nové obchodní modely a způsoby distribuce svých výrobků a služeb.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit využívání vybraných předplatitelských

služeb u generace Y a její vnímání předplatného jakožto obchodního modelu včetně

výhod a nevýhod. Dílčími cíli práce jsou:

- uvést základní marketingové pojmy;

- seznámit se se spotřebitelem, spotřebním chováním a faktory ovlivňujícími

toto chování;

- vymezit pojem online technologie a uvést možnosti distribuce výrobků

a služeb v moderním světě;

- popsat předplatné jakožto obchodní model, uvést jeho výhody a nevýhody pro

firmy a pro spotřebitele;

- prozkoumat, zda se změnilo využívání tohoto modelu v rámci pandemie

COVID-19 u vybrané skupiny;

- zhodnotit obchodní model předplatného využívaný vybranými společnostmi

a navrhnout návrhy na zlepšení.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na literární rešerši a na praktickou

část. V první části autorka nejprve uvádí hlavní pojmy z oblasti marketingu a popisuje

základní charakteristiky služeb. Autorka dále přesouvá svou pozornost na spotřebitele,

uvádí rozdíly ve spotřebním chování napříč generacemi a popisuje fáze nákupního

rozhodování. Poté se autorka zabývá online technologiemi a možnostmi distribuce

výrobků a služeb v moderním světě. Následně autorka představuje obchodní model
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předplatného včetně jeho výhod a nevýhod jak pro firmy, tak pro spotřebitele. Ve druhé

části autorka zasadí znalosti uvedené v literární rešerši do vybraného kontextu. Pro

zpracování praktické části autorka využívá kvalitativní výzkumnou metodu Focus Group.

Nejprve jsou představeny dvě firmy působící na trhu streamovacích služeb, které

využívají obchodní model předplatného a jsou sestaveny jejich marketingové mixy.

Následně je představena výzkumná metoda Focus Group a jsou popsány jednotlivé fáze

realizovaného výzkumu. V závěru práce autorka shrnuje hlavní zjištění výzkumu, uvádí

hlavní výhody a nevýhody obchodního modelu předplatného vnímané generací Y

a navrhuje vlastní doporučení pro uvedené firmy působící na trhu streamovacích služeb.
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1 Marketing

Marketing – před dvěma sty lety lidé toto slovo ani neznali a nyní je marketing proslule

známou vědeckou disciplínou, kterou se zabývají miliony lidí po celém světě. Studenti se

o něm učí ve škole a firmy by se bez něj v dnešním světě nemohly obejít. V průběhu let

se měnily marketingové strategie firem, měnily se způsoby sběru a analýzy dat, měnily

se způsoby komunikování se zákazníky, měnily se možnosti distribuce výrobků a služeb

zákazníkům a změnilo se i samotné chování zákazníků. V dnešní době mají zákazníci

všechno na dosah ruky. Chtějí mít všechno a nejlépe hned. Nikdo dnes nestojí frontu na

banány. U většiny produktů nabídka převyšuje poptávku, a proto firmy mezi sebou musí

neustále soutěžit o pozornost zákazníků. Jak zvítězit? Klíčem k výhře je dobře provedený

marketing.

Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb

s ostatními (Kotler, Keller, 2013, s. 35). Tuto definici marketingu lze nalézt v knize

Marketing Management, kterou napsal americký profesor Philip Kotler a bývá často

aktualizována tak, aby odpovídala současnému dění. V téže knize nalezneme i citaci

definice marketingu dle American Marketing Association, která zní: Marketing je

aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu

nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost

(Kotler & Keller, 2013, s. 35). Definic marketingu existuje mnoho, ale to, co mají všechny

společné a co je nejdůležitější, je fakt, že marketing představuje způsob, jak uspokojit

potřeby všech zúčastněných stran. Díky existenci marketingu lze pomáhat propagovat

skvělé produkty či služby a díky technologickému posunu mají navíc marketéři z celého

světa stále více možností, jak daný produkt či službu propagovat a distribuovat.

Hlavní cíl marketingu je dvojího charakteru

- přilákat nové zákazníky;

- získat věrnost zákazníků stávajících (Kotler & Armstrong, 2018, s. 28).

Chce-li mít firma velkou a stabilní zákaznickou základnu, je nutné oběma cílům věnovat

dostatečnou pozornost. S naplněním cílů ovšem souvisí určité náklady. Kotler ve své

knize uvádí, že získání nového zákazníka může být pro firmu až pětkrát nákladnější než
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uspokojení a udržení stávajícího (Kotler & Keller, 2013, s. 177). Dle tohoto tvrzení by

proto udržení stávajících zákazníků mělo být pro firmu předností. Tento výrok ve své

knize zpochybnil profesor Byron Sharp. Podle něj by se firmy měly smířit s určitou mírou

odchodovosti zákazníků, jelikož je přirozená a její míra se řídí zákonem dvojí hrozby.

Firmy s menším podílem na trhu mají mnohem méně zákazníků a tito zákazníci jsou

poněkud méně věrní (Sharp, 2018, s. 7). Trvalé snižování míry odchodů zákazníků je

náročné a nákladné. Míra odchodovosti je funkcí firemního tržního podílu a kategorie, ve

které se firma nachází (Sharp, 2018, s. 48). Toto tvrzení je založené na několika

výzkumech, které byly provedeny v dlouhodobém časovém horizontu. Lze z něj vyvodit,

že pokud chce firma růst a zvyšovat své tržby, musí se soustředit na získávání nových

zákazníků a smířit se s určitou mírou odchodů zákazníků.

Marketing je relativně mladý vědecký obor. Za jeho počátky lze považovat přelom 19.

a 20. století, kdy se v USA začal rozvíjet průmysl. V případě západoevropských zemí se

marketing začal šířit až po druhé světové válce a u nás, v České republice, po pádu

komunistického režimu (Pavlečka, 2008). V průběhu let se jakožto obor vyvíjel a prošel

si několika filosofickými stádii s odlišnými koncepcemi. Dalo by se spekulovat o tom,

zda se bude v budoucnu hovořit ještě o nějaké další koncepci, nebo zda se budou

uplatňovat nové marketingové teorie a praktiky. Všechny vědecké disciplíny se neustále

posouvají dopředu a je tedy zřejmé, že i v oblasti marketingu budeme nadále rozšiřovat

své obzory a získávat nové, možná i lepší informace.

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je definován jako soubor marketingových nástrojů, které firmy

používají k dosažení svých marketingových cílů. Tyto nástroje se dělí do čtyř širších

skupin, kterým se říká 4P marketingu. Tradiční marketingový mix v sobě zahrnuje

následující složky:

- produkt (product);

- cena (price);

- místo/distribuce (placement);

- komunikace (promotion) (Světlík, 2016, s. 4).
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Marketingový mix by firmy měly konstruovat tak, aby uspokojily svou cílovou skupinu.

Manažer může kontrolovat každou složku marketingového mixu, ale celková strategie

pro všechny čtyři složky musí být „namixována“ tak, aby se dosáhlo optimálních

výsledků. Obecně lze říci, že jakýkoliv marketingový mix je jen tak dobrý, jak dobrý je

jeho nejslabší komponent (Lamb & kol., 2011, s. 47).

Produkt

Výchozím bodem pro sestavení marketingové strategie je produkt. Je těžké navrhnout

distribuční cesty, rozhodnout o propagační kampani nebo stanovit cenu bez toho, aniž

bychom znali produkt, který má být uveden na trh. Produkt zahrnuje veškeré výrobky

a služby, které je možné cílovému trhu nabídnout (Lamb & kol., 2011, s. 47).

Cena


[…]


který účtuje zákazníkům pravidelně měsíční či roční poplatek za získání přístupu

k výrobku nebo službě. Tento obchodní model využívá v současnosti mnoho firem.

Na začátek diskuze zkusíme krátké hlasování. Kdo z vás si předplácí nějakou službu nebo

výrobek, zvedne ruku.

1. Obecně, myslíte si, že je lepší koupit si výrobek či službu, nebo si výrobek či službu

pronajmout?

2. Jaké typy online produktů v současné době využíváte?

3. Jaké jsou dle vašeho názoru výhody pro zákazníka v obchodním modelu předplatného?

4. Jaké jsou dle vašeho názoru výhody pro firmu v obchodním modelu předplatného?

5. Jaké jsou dle vašeho názoru naopak nevýhody pro zákazníka v obchodním modelu

předplatného?

6. Jaké jsou dle vašeho názoru naopak nevýhody pro firmu v obchodním modelu

předplatného?

7. Předplácíte si online služby Netflix, Voyo, Apple Music nebo Spotify? Pokud ano, jak

často tyto online služby využíváte?

8. Jaké jsou podle Vás největší přednosti, či výhody, zmíněných online služeb.

9. Změnil se Váš přístup využívání předplatného v době pandemie COVID-19?

Příloha B: Úvod a otázky k Focus Group – druhé kolo

Účelem této skupinové diskuze je zjistit, jak cílová skupina mladých využívá modelu

předplatného k získání přístupu k produktům, ale hlavně k online službám. V současné

době představuje předplatné typický přístup mladé generace, kde opakem je nákup

produktů a jejich vlastnictví.

Focus Group je moderovaná skupinová diskuze a je typem kvalitativního výzkumu.

Moderátor využívá předem připravený scénář a postupně pokládá otázky, které se týkají

diskutovaného tématu. Respondenti se účastní diskuze, odpovídají a navazují na názory

dalších účastníků.

Pravidla diskuze jsou následující: každý názor je důležitý; každá zkušenost je vítána;

na názory můžou ostatní reagovat, ale nikdy nesmí urážet nositele.

Diskuzi bude řídit moderátor a účastníky oslovovat podle jmenovek.

Následující otázky se týkají obchodního modelu předplatného, což je obchodní model,

který účtuje zákazníkům pravidelně měsíční či roční poplatek za získání přístupu

k výrobku nebo službě. Tento obchodní model využívá v současnosti mnoho firem.

Na začátek diskuze zkusíme krátké hlasování. Kdo z vás si předplácí nějakou službu nebo

výrobek, zvedne ruku.

1. Obecně, myslíte si, že je lepší koupit si výrobek či službu, nebo si výrobek či službu

pronajmout?

2. Jaké typy online produktů v současné době využíváte?

3. Jaké jsou dle vašeho názoru výhody pro zákazníka v obchodním modelu předplatného?

4. Jaké jsou dle vašeho názoru výhody pro firmu v obchodním modelu předplatného?

5. Jaké jsou dle vašeho názoru naopak nevýhody pro zákazníka v obchodním modelu

předplatného?

6. Jaké jsou dle vašeho názoru naopak nevýhody pro firmu v obchodním modelu

předplatného?

7. Předplácíte si online služby Netflix, Voyo, Apple Music nebo Spotify? Pokud ano,

jak často tyto online služby využíváte?

8. Jaké jsou podle Vás největší přednosti, či výhody, zmíněných online služeb.

9. Změnil se Váš přístup využívání předplatného v době pandemie COVID-19?

10. Jaká je podle Vás budoucnost tohoto obchodního modelu? Máte nějaké požadavky
pro to, abyste ho více využívali?
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Diplomová práce se zabývá obchodním modelem předplatného a jeho využití generací Y.

V rámci výzkumu byla použita metoda Focus Group, která umožnila získat pohledy a

zkušenosti zástupců této generace. Cílem práce je zjistit, jak cílová skupina přistupuje

k využití tohoto modelu a jaké jeho výhody a nevýhody nejvíce vnímají. V teoretické

části jsou nejprve popsány základní marketingové pojmy, rysy spotřebního chování,

včetně rozdílů napříč různými generacemi a technologické faktory, které do značné míry

ovlivnily přístup spotřebitelů k získávání produktů. Dále jsou uvedeny obecné aspekty

obchodního modelu předplatného, včetně různých typů a odvětví využití. V praktické

části jsou nejprve představeny dvě společnosti fungující na bázi předplatného a jsou

sestaveny jejich marketingové mixy. Následně je představena výzkumná metoda Focus

Group a popsána příprava a realizace výzkumu. Poté jsou prezentovány výsledky

výzkumu, jsou identifikovány hlavní výhody a nevýhody předplatného obecně vnímané

generací Y a také hlavní přednosti představených firem. Závěrem jsou prezentovány

závěry a doporučení pro vybrané podniky.
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Zárubová, A. (2023). Subscription Business Model (Master Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, services marketing, subscription business model, customer

behaviour, generation Y, Focus Group

The diploma thesis deals with the subscription business model and its use by generation

Y. The focus group method was used in the research, which made it possible to obtain the

views and experiences of representatives of this generation. The aim of the thesis is to

find out how the target group approaches the use of this model and what advantages and

disadvantages they perceive the most. In the theoretical part, basic marketing terms,

features of consumer behavior, including differences across different generations and

technological factors, which have largely influenced consumers' approach to acquiring

products, are first described. Next, general aspects of the subscription business model are

presented, including the different types and industries of use. In the practical part, two

subscription-based companies are first introduced and their marketing mixes are

compiled. Subsequently, the focus group research method is presented and the

preparation and implementation of the research is described. The results of the research

are then presented, the main advantages and disadvantages of subscriptions generally

perceived by generation Y are identified, as well as the main advantages of the presented

companies. Finally, conclusions and recommendations for selected companies are

presented.