HODNOCENÍ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Bc. Aneta Zárubová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma práce: Obchodní model předplatného
Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Nový
Podnik – firma: Decathlon

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:¹ **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce se zabývá problematikou využívání vybraných předplatitelských služeb u generace Y a její vnímání předplatného jako obchodního modelu. Oceňuji zvolené téma diplomové práce, které je aktuálním trendem a má význam pro současný obchodní svět. Práce je dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části vymezuje autorka pojmy jako marketingový mix, spotřebitel a spotřební chování, online technologie, digitalizace a v neposlední řadě obchodní model předplatného. Dle mého názoru je tato část diplomové práce zpracována přehledně a napomáhá čtenáři se v dané problematice dobře zorientovat.

Empirická část je věnována marketingovým mixům společností Netflix a Spotify, které využívají obchodní model předplatného. Na tuto část navazuje kvalitativní výzkum u generace Y pomocí metody focus group. Autorka byla schopna úspěšně naplánovat, realizovat a vyhodnotit kvalitativní výzkum pomocí metody focus group. Díky tomuto výzkumu se jí podařilo získat cenné informace a lépe porozumět zkoumané problematice. Navrhnutá doporučení pro jednotlivé společnosti, která vycházejí z výsledků výzkumu, jsou cenným přínosem pro praxi a mohou pomoci zlepšit využití obchodního modelu předplatného. Doporučení by šlo určitě více rozvést, dokázal bych si například představit i nastínění dopadů, které by mohly ovlivnit zmíněné společnosti při jejich aplikaci do praxe, ale to by pravděpodobně přesahovalo rozsahové možnosti diplomové práce.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Celkově hodnotím diplomovou práci jako vydařenou pouze s lehkými nedostatky. Navrhuji proto hodnotit známku velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V diplomové práci se zaměřujete na společnosti, které využívají obchodní model předplatného pro služby. Zkuste více rozvést využití předplatného u společností nabízející produkty.

V Plzni, dne 14.5.2023

Podpis hodnotitele